BEIJINGSHI SHIJINGSHANQU RENMIN ZHENGFU GONGBAO

2025年 11月 1日 第 3 期 石景山区人民政府办公室主办

目 录

北京市石景山区人民政府关于废止《石景山区

加快科幻产业发展暂行办法》的通知

（石政发〔2025〕4 号） ................................（1）

北京市石景山区人民政府关于划定石景山区

禁止开垦陡坡地范围的公告 ............................. （2）

— 1 —

北京市石景山区人民政府
关于废止《石景山区加快科幻产业发展

暂行办法》的通知
石政发〔2025〕4 号

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：

经 2025 年 8 月 28 日区政府第 179 次常务会议审议通过，结合

实际工作，现将《石景山区加快科幻产业发展暂行办法》（石政办

发〔2020〕14 号）予以废止。

北京市石景山区人民政府

2025 年 9 月 22 日

— 1 —

— 2 —

北京市石景山区人民政府关于
划定石景山区禁止开垦陡坡地范围的公告

为预防和减轻水土流失，根据《中华人民共和国水土保持法》

及《禁止开垦陡坡地范围划定技术指南》，划定全区禁止开垦陡坡

地范围，现将有关事项公告如下：

一、全区禁止开垦陡坡地范围为 25 度以上陡坡地且位于耕地保

护红线外的土地（详见附 1-2）。

二、禁止在 25 度以上陡坡地开垦种植农作物，在 25 度以上陡

坡地种植经济林的，应当科学选择树种，合理确定规模，采取水土

保持措施，防止造成水土流失。

三、已在禁止开垦的陡坡地上开垦种植农作物的，应当按照国

家有关规定退耕，植树种草；耕地短缺、退耕确有困难的，应当修

建梯田或者采取其他水土保持措施防治水土流失。

四、违反本公告规定，在我区禁止开垦坡度以上陡坡地开垦种

植农作物的，按照《中华人民共和国水土保持法》第四十九条予以

处罚。

五、本公告自发布之日起执行。

特此公告。

— 2 —

— 3 —

附件：1.石景山区禁止开垦陡坡地范围示意图

2.石景山区禁止开垦陡坡地各图斑详细情况表

北京市石景山区人民政府

2025 年 9 月 26 日

— 3 —

https://www.bjsjs.gov.cn/gongkai/zcwj/202509/P020250926539639453942.pdf
https://www.bjsjs.gov.cn/gongkai/zcwj/202509/P020250926539639453942.pdf
https://www.bjsjs.gov.cn/gongkai/zcwj/202509/P020250926537216605523.pdf

- 1 -

附件 1附件1

— 4 —

— 5 —

	北京市石景山区人民政府关于废止《石景山区加快科幻产业发展暂行办法》的通知
	石政发〔2025〕4号

	北京市石景山区人民政府关于划定石景山区禁止开垦陡坡地范围的公告